关于做好教师梯队中期考核有关工作的通知

各教学科研单位：

根据《西安航空学院教师梯队建设暂行办法（试行）》（西

航院字〔2018〕183 号）有关规定，为进一步发挥教师梯队

作用，督促各层级梯队教师主动履职尽责，扎实推进各项聘

期任务有效落实，现就教师梯队中期考核有关工作通知如下：

一、考核范围

受聘的专业带头人、专业负责人、重要公共基础课程负

责人、骨干教师和青年骨干均需考核。2021 年新增教师梯队

人员不在此次考核范围，此次考核人员的名单见附件 1。

二、考核方法及要求

（一）本次教师梯队中期考核工作以二级单位考核为主，

学校备案的方式进行。二级单位考核时，应以受聘教师的《目

标责任书》完成情况作为考核的重要内容，重点考核受聘教

师履职尽责和聘期任务完成情况，综合日常工作开展情况和

引领作用发挥情况等方面内容进行考核，并提出二级单位综

合考核意见。

（二）对于《目标责任书》中的岗位基本职责方面，应

由受聘教师本人围绕岗位职责要求，结合本人履职尽责情况，

撰写个人中期工作总结。

（三）对于《目标责任书》中的聘期内必须完成的考核

任务情况，应对照任务条款，逐项填报任务完成情况，并提

交佐证性材料。对于暂未完成的岗位任务，应说明任务完成

的占比情况和阶段性成效，并提交说明性材料。

三、考核程序

（一）个人总结。教师梯队受聘教师填写《教师梯队聘

期中期考核表》（附件 2，以下简称“考核表”），并将相关佐

证材料、说明性材料报送至所在单位。

（二）二级单位考核。二级单位成立专门的考核小组，

负责组织开展本单位教师梯队受聘教师考核工作，对受聘教

师履职尽责情况进行评议，对岗位任务完成情况进行评价，

对受聘教师提交的佐证性材料和说明性材料进行审核，提出

综合考核结果，并填写《教师梯队聘期中期考核汇总表》（附

件 3，以下简称“汇总表”）。

考核小组成员原则上应包括本单位业务领导、教研室主

任和教师代表等。考核小组成员名单请于 2021 年 12 月 6 日

前报人事处备案。

（三）学校备案。请各二级单位于 2021 年 12 月 16 日

前将考核表、汇总表、说明性材料及相关佐证材料复印件一

份（须加盖所在单位公章）报人事处备案。汇总表电子版请

发送至 szk@xaau.edu.cn，文件命名格式为“单位名称+汇总

表”。

四、考核结果的运用

教师梯队中期综合考核结果分为“优秀”、“良好”和“一

般”三个等次，各二级单位应将综合考核结果作为发放教师

梯队专项工作补贴的重要依据。对于聘期综合考核结果为

“一般”等次的，所在单位还应提出降低相应教师梯队专项

工作补贴发放标准的建议，并提出下一步的管理举措和做法，

并于 2021 年 12 月 16 日前与上述材料一并报送人事处。

五、其他要求

（一）发挥好教师梯队作用是落实学校人才工作会议精

神，引领教师专业发展方向，培育遴选优秀人才，推进学校

教育教学质量不断提高的重要举措，是二级单位做好队伍建

设、专业建设及教学科研等方面工作的重要抓手。请各有关

单位高度重视教师梯队中期考核工作，以加强教师梯队考核

工作为抓手，督促受聘教师认真履行岗位职责、有效落实岗

位任务，发挥好教师梯队引领作用，引导受聘教师不断提高

专业能力和综合素质，不断推进教师队伍内涵建设，促进学

校教育教学工作高质量发展。

（二）各二级单位要认真落实《西安航空学院教师梯队

建设暂行办法（试行）》有关规定，每年定期开展教师梯队

考核工作。教师梯队年度考核工作原则上应于每年年底前完

成，由二级单位组成的考核小组负责组织实施。教师梯队聘

期满后，聘期考核工作由学校组织实施。

（三）教师梯队考核工作要以客观公正、公开透明、实

事求是、接受监督为原则，注重工作方法和工作程序。各二

级单位可结合实际，以述职述责、个别访谈、集中评议等形

式开展，并在一定范围内对综合考核结果进行公示。

（四）各二级单位要做好教师梯队受聘教师的日常管理

和教育引导工作，尤其对履职尽责不力、任务完成进度较慢、

引领作用发挥不够等情况的，要以个别谈话、组织培训、帮

助引导等形式进行教育和帮助，了解受聘教师情况，帮助受

聘教师解决困难，关心受聘教师专业发展，督促受聘教师完

成各项工作任务，切实发挥好教师梯队作用。

文中涉及有关附件材料不随文下发，可在“人事处”网

站“下载中心”下载。

联系人：张兴，马卓；联系电话：84258536。

人 事 处

2021 年 12 月 2 日

附件 1

序号 受聘单位 姓名 梯队类型

1 材料工程学院 谢辉 专业带头人(材料成型及控制工程)

2 材料工程学院 于方丽 专业带头人(复合材料与工程)

3 材料工程学院 王栓强 骨干教师

4 材料工程学院 张金龙 骨干教师

5 材料工程学院 马莹 骨干教师

6 材料工程学院 曹静 骨干教师

7 材料工程学院 王琛 骨干教师

8 材料工程学院 周影影 骨干教师

9 材料工程学院 李兆 骨干教师

10 材料工程学院 张海鸿 骨干教师

11 材料工程学院 鲁媛媛 青年骨干

12 材料工程学院 孙乐 青年骨干

13 材料工程学院 吴坤尧 青年骨干

14 材料工程学院 陶世平 青年骨干